<sup>27</sup> Questo avviene, ad esempio, nel caso delle “vie” a Dio. Sul significato di risolutivo e compositivo cfr. ST. I-II, 14, 5.

<sup>28</sup> Cfr. *In De Trin.* V, 4: «Sic ergo theologia sive scientia divina est duplex. Una, in qua considerantur res divinae non tamquam subiectum scientiae, sed tamquam principia subiecti, et talis est theologia, quam philosophi prosequuntur, quae alio nomine metaphysica dicitur. Alia vero, quae ipsas res divinas considerat propter se ipsas ut subiectum scientiae, et haec est theologia, quae in sacra scriptura traditur[...] sicut fides, quae est quasi habitus principiorum theologiae[...]».

<sup>29</sup> Cfr. *In De Trin.* V, 1: «Nec tamen oportet quod sit circulus, quia ipsa supponit ea, quae in aliis probantur, cum ipsa aliarum principia probet, quia principia, quae accipit alia scientia, scilicet naturalis, a prima philosophia, non probant ea quae idem philosophus primus accipit a naturali, sed probantur per alia principia per se nota; et similiter philosophus primus non probat principia, quae tradit naturali, per principia quae ab eo accipit, sed per alia principia per se nota. Et sic non est aliquis circulus in diffinitione».

4.4 Tuttavia è pure presente, di fatto, nella conoscenza speculativa (in quanto teologia che comprende in sé stessa, pur sempre, una dimensione filosofico-metafisica) un momento compositivo o sintetico che permette d'interpretare la realtà del mondo alla luce degli enti superiori e, soprattutto, di Dio conosciuto per via analogica<sup>30</sup>. Si può parlare, a questo proposito, della presenza sul piano della ragione speculativa oltre che di un momento epistemico (es. la struttura delle vie a Dio) di un momento ermeneutico<sup>31</sup>, cioè di un circolo ermeneutico già sul piano filosofico della ragione naturale (ad es. l'interpretazione della conoscenza umana alla luce della conoscenza angelica e di quella divina – ma anche di principi ontologici quali lo stesso atto d'essere, che pur essendo esito di una *resolutio*, si precisa attraverso una sorta di circolo ermeneutico che risale fino a Dio quale Atto d'essere sussistente)<sup>32</sup>. Ovviamente le conoscenze propriamente teologiche, frutto della rivelazione, contribuiscono ad ampliare il campo delle possibilità interpretative proprie della filosofia. Questo circolo ermeneutico è rintracciabile nel filosofare tommasiano, benché non sia da lui adeguatamente esplicitato.

## 5. *La ragione pratica*

5.1 La sfera del pratico possiede una sua autonomia rispetto a quella dello speculativo. In particolare: la norma morale non è dedotta da un'idea astratta di natura umana. Tale autonomia del pratico traspare dalla specificità dei suoi stessi principi. Nel discorso speculativo-dimostrativo della scienza il principio è una quiddità, una definizione reale presente. Nel discorso pratico, invece, il fine da raggiungersi nel futuro, ma intenzionato nel presente, assume la funzione di principio.